
                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 1                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 06  - JUNHO/2010

PROC. Nº 2850/10

Assunto:  Processo  Seletivo  Simplificado  –  contratação  de 
Guardas Municipais

Requerente:  Secretaria  Municipal  de  Ordem  Pública  - 
SEMORD

 D E C I S Ã O 

Considerando o que dos autos consta,  nos termos da 
legislação vigente,  HOMOLOGO o resultado do Processo 
Seletivo  Simplificado  para  contratação  de  Guardas 
Municipais.

À Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, 
para adoção das providências que se fizerem necessárias.

PUBLIQUE-SE.

RELAÇÃO  DOS  CANDIDATOS  PARA  GUARDA 
MUNICIPALPOR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

Nº NOMES DOS CANDIDATOS NOTA 
FINAL

1º RENAN RAMOS DA SILVA 59

2º CARLOS ROBERTO SOARES NUNES JUNIOR 58

3º JEFERSON DOS SANTOS SILVA 57

4º ALDO MUNIZ SILVA 56

5º DINARTE CÉSAR DA SILVA COIMBRA 55

6º ALEX MOURA DA CONCEIÇÃO 54

7º REGIANE FERNANDES DA SILVA 53

8º FABIO JUNIOR DA SILVA OLIVEIRA 53

9º RONY CARDOSO MARTINS 51

10º MARCOS PAULO LISBOA DE ALMEIDA 50

11º SUELINDA FREITAS DE CASTRO 49

12º ADENILSON DE OLIVEIRA QUINTANILHA JUNIOR 48

13º VANDERLAN MATA DE CAMPOS 47

14º JULIAN ARAÚJO DE JESUS 47

15º FABIANO DA SILVA RAMOS 45

16º FARLEY SOARES DE SOUZA WALVIESSE 
CORREIA

45

17º RENAN SOARES NUNES 44

18º EDNEY HENRIQUE MELLADO DE ALMEIDA 43

19º ANDRÉ LOPES DOS SANTOS 42

20º MAYLLON FREIRE BARROS 40

21º CARLOS EDUARDO MARINHO DOS SANTOS 39

22º ANTÔNIO CARLOS SANTOS BEZERRA 39

23º ROGÉRIA DE FÁTIMA FARIA SABINO 37

24º LEONAN SOARES DA SILVA 36

25º MÁRCIO BRAGANÇA DA SILVA 35

26º REGINALDO FURRIEL SILVA 34

27º MARCOS VINICIUS BARGE DA SILVA 33

Gabinete do Prefeito, 29 de junho de 2010.

PORTARIAS

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  SILVA 
JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO 
DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES  CONFERIDAS  PELO 
ARTIGO  73,  INCISO  VI,  DA  LEI  ORGÂNICA  DO 
MUNICÍPIO, DE 05 DE ABRIL DE 1990, 

RESOLVE:

PORTARIA Nº 180/2010

Nomear, a partir do dia 01 de Junho do corrente ano, 
VALMAR  DA  SILVA  DIAS,  para  exercer  o  cargo  de 
Assistente, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de 
Administração.

Gabinete do Prefeito, 01de junho de 2010.

PORTARIA Nº 181/2010

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
261/2010, de   VAGNER PEREIRA CUSTÓDIO, Guarda 
Municipal, matrícula 23049/4, a partir do dia 31 de Maio de 
2010, conforme Procedimento Administrativo nº 3.668/10.

Gabinete do Prefeito, 01 de junho de 2010.

PORTARIA Nº 182/2010

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
238/2010,  de   BRUNA  COSTA  DA  CONCEIÇÃO, 
Guarda Municipal, matrícula 3.996/9, a partir do dia 31 de 
Maio  de  2010,  conforme  Procedimento  Administrativo  nº 
3.674/10.

Gabinete do Prefeito, 01 de junho de 2010.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 2                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 06  - JUNHO/2010

PORTARIA Nº 183/2010

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
250/2010,  de   LEONARDO  CAMPOS  DE  AMORIM, 
Guarda Municipal,  matrícula 3.980/2,  a partir  do dia 03 de 
Junho  de  2010,  conforme  Procedimento  Administrativo  nº 
3.812/10.

Gabinete do Prefeito, 07de junho de 2010.

PORTARIA Nº 184/2010

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
044/2010, de  FABIANE DOS SANTOS MORAES, Agente 
Comunitário de Saúde, matrícula 4.211/0, a partir do dia 31 
de Maio de 2010, conforme Procedimento Administrativo nº 
3.722/10.

Gabinete do Prefeito, 07 de junho de 2010.

PORTARIA Nº 185/2010

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
229/2010,  de   CONRADO  SENNA  DA  MOTTA, 
Farmacêutico, matrícula 3.686/2, a partir do dia 31 de Maio 
de 2010, conforme Procedimento Administrativo nº 3.892/10.

Gabinete do Prefeito, 10 de junho de 2010.

PORTARIA Nº 186/2010

Tornar  sem efeito,  a  partir  do  dia  01  de  Junho  do 
corrente  ano,  a  Portaria  nº  757/09,  que  designou  de 
ROSÂNGELA SILVA MEDEIROS DA SILVEIRA,  para 
exercer  a  Função  Gratificada  de  Chefe  de  Serviços  de 
Coordenação de Projetos e Informática – símbolo DAI 201-1, 
da  Secretaria  Municipal  de  Saúde  e  Assistência  Social 
conforme Procedimento Administrativo nº 3.963/10

Gabinete do Prefeito, 15 de junho de 2010.

PORTARIA Nº 187/2010

Designar, a partir do dia 01 de Junho do corrente ano, 
CÍNTIA  GREICE  OLIVEIRA  PEREIRA,  matrícula  nº 
3.376/6  para  exercer  a  Função  Gratificada  de  Chefe  de 
Serviços de Coordenação de Projeto de Informática – símbolo 
DAI 201-1, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência 
Social.

Gabinete do Prefeito, 15 de junho de 2010.

PORTARIA Nº 188/2010

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
159/2010,  de   MOISES  VIEIRA  NUNES,  Médico 
Plantonista, matrícula 3.959/4, a partir do dia 07 de Junho de 
2010, conforme Procedimento Administrativo nº 4.076/10.

Gabinete do Prefeito, 18 de junho de 2010.

PORTARIA Nº 189/2010

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
017/2010, de  MARIA APARECIDA ALVES, Auxiliar de 
Enfermagem, matrícula 4.168/8, a partir do dia 01 de Junho 
de  2010,  conforme  Procedimento  Administrativo  nº 
4.029/10.

Gabinete do Prefeito, 18 de junho de 2010.

PORTARIA Nº 190/2010

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
051/2010,  de   JOÃO  FRANCISCO  REGE,  Agente 
Comunitário de Saúde, matrícula 2.323/0, a partir do dia 01 
de Junho de 2010, conforme Procedimento Administrativo nº 
4.029/10.

Gabinete do Prefeito, 18 de junho de 2010.

PORTARIA Nº 191/2010

Autorizar  a  permuta  da  servidora  Vera  Lúcia  da 
Silva Lessa Oliveira, Professor Docente II – 1ª à 4ª série, 
matrícula 2.411/2, com Alberto José da Silveira da Prefeitura 
Municipal  de  Rio  Bonito,  nos  termos  do  art.  89,  da  Lei 
Complementar nº 17/98, com as alterações introduzidas pela 
Lei  Complementar  nº  56/08,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 4.090, de 17 de junho de 2010, ficando o 
ônus para as Prefeituras de origem.

Gabinete do Prefeito, 18 de junho de 2010.

PORTARIA Nº 192/2010

Nomear, a partir do dia 09 de Junho do corrente ano, 
SONIA MARIA BASTOS BORGES, para exercer o cargo 
de  Diretor  de  Planejamento  Orçamentário  e  Financeiro, 
símbolo  DAS  103-3,  da  Secretaria  Municipal  de 
Planejamento e Desenvolvimento Econômico.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 3                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 06  - JUNHO/2010

Gabinete do Prefeito, 18 de junho de 2010.

PORTARIA Nº 193/2010

Designar os servidores Ben Hur David – Corregedor - 
matrícula  nº  0324/7,  Andréa  Coelho  Rocha  –  Diretor  de 
Trabalho  -  matrícula  nº  1.993/3  e  Lucia  Helena  da  Silva 
Minguta  dos  Santos,  Diretor  de  Promoção,  matrícula  nº 
2.597/6,  para,  sob  a  Presidência  do  primeiro,  comporem a 
Comissão de Inquérito Administrativo incumbida de apurar os 
fator narrados no Procedimento Administrativo nº 1.673, nos 
termos do artigo 144 da Lei Complementar nº 17/98, com as 
modificações introduzidas pela Lei  Complementar nº 19/98, 
devendo concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias.

Gabinete do Prefeito, 25 de junho de 2010.

PORTARIA Nº 194/2010

Exonerar  a  pedido  ROBERTA  TEIXEIRA  DE 
SOUZA,  matrícula nº  2.821/5,  a  partir  de 03 de Março  do 
corrente  ano,  do  Cargo  Efetivo  de  Professor  Docente  II  – 
Educação  Infantil,  da  Secretaria  Municipal  de  Educação, 
Cultura,  Ciência  e  Tecnologia,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 4.272/10.

Gabinete do Prefeito, 25 de junho de 2010.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 4                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 06  - JUNHO/2010

I – Conceder Férias:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO REFERENTE AO 
EXERCÍCIO PROCESSO

18/06/10 07/07/10 ADEMILDES RODRIGUES RIBEIRO 602/5 AUX. DE ENFERMAGEM 2010 2843/10
10/06/10 29/06/10 ALBA VALERIA DE OLIVEIRA DIAS 2858/4 ATEND. CONS. DENTÁRIO 2007 2332/10
19/06/10 08/07/10 ALDINEIA COUTINHO DE ASSIS 3850/4 ASSISTENTE 01 2009 2844/10
01/06/10 20/06/10 ALERINO NETO DA ROSA 381/6 TRAB. BRAÇAL 2010 2426/10
01/06/10 20/06/10 ALTERIO GONÇALVES MACHADO 479/0 TRAB. BRAÇAL 2009 2431/10
28/06/10 17/07/10 AMARO SILVA SANTOS 2685/9 ASSISTENTE 2009 2947/10
28/06/10 27/07/10 ANA LUCIA PEREIRA NUNES GONÇALVES 1200/9 ASSISTENTE 2010 3645/10
10/06/10 09/07/10 ANDREIA GOMES MARINS DE LEMOS 3529/7 AUX. DE ENFERMAGEM 2010 2636/10
10/06/10 29/06/10 ANTONIO PEREIRA GOMES NETO 522/3 ELETRICISTA 2009 2642/10
01/06/10 30/06/10 ATALICIO DUTRA MACHADO 298/4 TRAB. BRAÇAL 2009 2432/10
21/06/10 10/07/10 CARLOS ERRIQUE DO N. AMORIM 773/0 AG. FISCAL. SAÚDE PÚBLICA 2010 2790/10
21/06/10 10/07/10 CLAUDIA NOVAES DE ASSUNÇÃO MOTHÉ 2919/0 PRES. LICITAÇÃO 2010 1821/10
01/06/10 30/06/10 CLAUDIO FERREIRA DE MENDONÇA 2427/9 DENTISTA 2010 8567/09
01/06/10 20/06/10 DAMIÃO FELIPE DA SILVA 2402/3 ASSISTENTE 2009 2429/10
01/06/10 20/06/10 DARCI MATIAS GOMES 1855/4 DIRETOR 2010 1876/10
01/06/10 20/06/10 ELDEMIR GOMES MORAES 3434/7 MOTORISTA 2009 0990/10
07/06/10 26/06/10 ELIANE ARAUJO DOS SANTOS 1925/9 AG. SERV. DIVERSOS 2009 2572/10
15/06/10 04/07/10 GENILSON DO NASCIMENTO BOECHAT 717/0(2) MÉDICO 2008 2763/10
15/06/10 04/07/10 GENILSON DO NASCIMENTO BOECHAT 717/0(1) MÉDICO 2008 2768/10
01/06/10 30/06/10 HELOISA MENDES KALIL GANM 2145/8 ENFERMEIRA 2010 0989/10
11/06/10 10/07/10 HOZANA DOS SANTOS FRANCISCO 3965/9 ASSISTENTE I 2010 3360/10
01/06/10 20/06/10 ILZA DA SILVA DOMINGUES DIAS 3698/6 ASSISTENTE 02 2009 2333/10
01/06/10 20/06/10 IZAIAS LINS DOS REIS 751/0 TRAB. BRAÇAL 2010 2428/10
07/06/10 26/06/10 JABSON PEREIRA DE LIMA 3907/1 ASSISTENTE 02 2009 2466/10
07/06/10 26/06/10 JOACYR JAQUIS LEAL 670/0 TRAB. BRAÇAL 2009 2436/10
01/06/10 20/06/10 JORGE ALFREDO CORREIA DE MELLO 356/5 AUX. DE ENFERMAGEM 2009 2052/10
05/06/10 24/06/10 JORGE MARQUES DE PAULA 4175/0 ASSISTENTE 01 2010 2510/10
10/06/10 29/06/10 JOSE HELENO NUNES 403/0 TRAB. BRAÇAL 2010 2641/10
14/06/10 03/07/10 JOSE JAILTON CORREA LEITE 3946/2 SECRETÁRIO 2010 2726/10
01/06/10 30/06/10 JOSE RICARDO BARROS PACHECO 2704/9 MEDICO 2009 2936/10
15/06/10 14/07/10 JUÇARA COUTINHO DAS NEVES 984/9 SERVENTE 2009 3370/10
10/06/10 29/06/10 LAESSE DE SÁ OZORIO 106/6 MOTORISTA 2010 2435/10
07/06/10 26/06/10 LEANDRO VIANA ANTUNES RIBEIRO 3075/9 DIRETOR 2010 2042/10
15/06/10 04/07/10 LEVI PIRES AMORIM 1413/10 ASSISTENTE 2009 1589/10
11/06/10 30/06/10 LUCIANE P. ALVARES DE PAULA 4176/9 ASSISTENTE 2010 2667/10
03/06/10 22/06/10 LUCIENE PEREIRA SOARES 3622/6 AUX. SERV. GERAIS 2010 2461/10
14/06/10 13/07/10 LUIZ HENRIQUE DE ASSIS 4100/9 ASSISTENTE 2009 3934/10
08/06/10 07/07/10 MAGALHÃES JOSÉ DE LIMA 2094/0 TÉCNICO RADIOLOGIA 02/10/09 À 01/04/10 3173/10
01/06/10 30/06/10 MAGNA FONSECA LEAL DE ALMEIDA 3545/9 AUX. DE ENFERMAGEM 2007 3127/10
14/06/10 03/07/10 MANOEL DA CONCEIÇÃO PEREIRA 451/0 TRAB. BRAÇAL 2008 2427/10
21/06/10 10/07/10 MANOEL SOARES DE AZEVEDO 1095/2 MOTORISTA 2002 2433/10
14/06/10 03/07/10 MARCOS ALEXANDRE PAULO 2544/5 DIGITADOR 2010 1947/10
07/06/10 26/06/10 MARCUS VINICIUS MELLO DE OLIVEIRA 3507/6 DIRETOR 2009 2580/10
14/06/10 03/07/10 MARIA BETANIA DE MAGALHÃES MARINS 2394/9 ASSISTENTE 2010 2771/10
01/06/10 20/06/10 MARIA JOSE DO NASCIMENTO SANTOS 2072/9 SERVENTE 2010 2334/10
09/06/10 28/06/10 MARIO JORGE C. REBELLO DA SILVA 2938/6 ASSESSOR 2009 2063/10
07/06/10 26/06/10 PAULO CEZAR DA SILVA 2868/1 SUBSECRETÁRIO 2009 2118/10
01/06/10 20/06/10 PRISCILA CURI CLASS 4180/7 ASSISTENTE 01 2010 2388/10
01/06/10 20/06/10 RAFAEL BASTOS DA CUNHA 3977/2 ASSISTENTE 2010 2117/10
03/06/10 02/07/10 RAFAELA DE MORAES PINTO 2748/0 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 2010 3296/10
01/06/10 20/06/10 RAQUEL RUFF PEIXOTO 4014/2 DIRETORA 2010 2287/10
14/06/10 03/07/10 REGINALDO RIBEIRO DA CUNHA 1531/8 MOTORISTA 2009 2683/10
01/06/10 30/06/10 REJANE CARVALHO SILVA E SOUZA 1545/8 PROFESSOR DOCENTE II 2010 2981/10
15/06/10 04/07/10 RITA DE CASSIA DA SILVA 781/1 PSICOLOGO 2010 2389/10
07/06/10 26/06/10 ROSINETE VIVIANE 2931/9 ASSISTENTE 2009 1443/10
01/06/10 30/06/10 RUY BARBOSA DE SOUZA 624/6 MEDICO PLANTONISTA 2009 2445/10
11/06/10 30/06/10 SANDRO HEISER DE CALDAS 4089/4 SUBCOORDENADOR DEF. CIVIL 2010 2666/10
15/06/10 04/07/10 SELKA ELISA DALE DE SOUZA GOMES 4101/7 ASSISTENTE 01 2010 2757/10
06/06/10 25/06/10 TATHIANNA GOMES DO N. BRAGA 1868/6 ASSISTENTE 2010 2523/10
10/06/10 29/06/10 TATIANE FELIPE BASTOS 3251/4 ASSISTENTE 2009 2676/10
01/06/10 20/06/10 VALDIR JUNQUEIRA DOS SANTOS 491/0 TRAB. BRAÇAL 2009 2430/10
07/06/10 06/07/10 VANESSA LATERZA 4087/8 ASSISTENTE 2010 3130/10
16/06/10 15/07/10 VANIA MAGALHÃES DE OLIVEIRA 628/9 PROFESSOR 2010 3369/10
01/06/10 20/06/10 WANDER LUIS BORGES BRAGA 735/8 AGENTE ADMINISTRATIVO 2009 0053/09

II - Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:
  

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT.
CARGO

REFERENTE AO 
PERÍODO Nº PROCESSO

11/06/10 08/09/10 ARNON ALVES DE OLIVEIRA 2848/7 AUXILAR DE ENFERMAGEM 01/10/03 à 31/09/08 3297/10
12/06/10 09/09/10 GENESSI ANTONIO DA SILVA 1031/6 AUX. DE ENFERMAGEM 01/05/02 À 30/04/07 3298/10
01/06/10 29/08/10 ILMA CAMPOS DA CUNHA SILVA 128/7 TEC. ENFERMAGEM 08/06/87 à 07/06/92 1665/10
07/06/10 04/09/10 JANE FERREIRA LOPES 1284/0 ASSISTENTE SOCIAL 01/07/03 à 30/06/08 0081/10
26/06/10 23/09/10 JOAO FERREIRA 92/2 TRAB. BRAÇAL 02/05/00 à 01/05/05 1796/10
01/06/10 29/08/10 JOSE CARLOS MARINHO 2886/0 AUX. DE ENFERMAGEM 01/10/03 à 31/09/08 0082/10
01/06/10 29/08/10 JOSE MARIA SANTOS DA SILVA 110/4 DENTISTA 01/04/02 à 31/03/07 2978/10
01/06/10 29/08/10 LAURINDO DE OLIVEIRA LIMA 1739/6 MEDICO 01/09/99 à 31/08/04 2637/10
01/06/10 29/08/10 MOISES TEIXEIRA LEITE 198/8 TRAB. BRAÇAL 05/04/89 á 04/04/91 1944/10
17/06/10 14/09/10 NATALINO PINHEIRO 414/6 TRAB. BRAÇAL 19/02/91 à 18/02/69 1944/10
18/06/10 15/09/10 NIZETE MELLO DOS SANTOS 179/1 PROFESSOR DOCENTE II 01/06/94 à 31/05/99 5636/09
03/06/10 31/08/10 ROSANGELA MARIA DA SILVA SOUZA 1712/4 AGENTE DE SERV. DIVERSOS 01/01/03 à 31/12/07 8566/09
01/06/10 29/08/10 VALDAIR FREIRES TINOCO 732/3 OFICIAL ADMINISTRATIVO 03/04/05 à 02/04/10 3009/10

           Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 30 de junho de 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 99, INCISO II,
ALÍNEA “ a ”, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, E
ARTIGOS 74 E 84 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 17/98
(ESTATUTO DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS
MUNICIPAIS),

PORTARIA Nº 195/2010



Vigilância 
em

Saúde
Tereza

Vigilância
Ambiental
Marcela

Vigilância
Epidemio

Lógico
Carlos

Vigilância
Sanitária
Ricardo

Vilância
Saude Do

 Trabalhador
Augusto

                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 5                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 06  - JUNHO/2010

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  E 
ASSSISTÊNCIA  SOCIAL  NO  USO  DE  SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

PORTARIA Nº 010/2010

Tornar sem efeito a Portaria nº 041/2009 que designou 
a  Servidora   Tereza  Cristina  Abrahão  Fernandes – 
Enfermeira  –  mat.  2046/0,  para  coordenar  o  Programa  de 
Vigilância Epidemiológica da Secretaria Municipal de Saúde 
e Assistência Social, a partir desta data.

Silva Jardim, 01 de junho de 2010.

PORTARIA Nº 011/2010

Designar  o  médico  Dr.  Carlos  Arany  da  Cruz 
Martins,  Mat.:  1007/3,  para  coordenar  o  Programa  de 
Vigilância Epidemiológica da Secretaria Municipal de Saúde 
e Assistência Social, a partir desta data.

Silva Jardim, 01de junho de 2010.

PORTARIA Nº 012/2010

De acordo com a Portaria nº 3252 de 22 de dezembro 
de  2009  –  MS  que  aprova  as  diretrizes  para  execução  e 
financiamento das ações de Vigilância em Saúde pela União, 
Estados,  Distrito  Federal  e  Municípios  e  da  outras 
providências.

RESOLVE:

Instituir a Vigilância em Saúde no Município de Silva 
Jardim tendo como Coordenadora  Tereza  Cristina Abrahão 
Fernandes,  conforme  organograma  das  subdivisões: 
Vigilância Ambiental em Saúde (Vigiágua, Vigiar, Vigisolo) 
Coordenadora  Marcela  Ribeiro  de  Almeida,  Vigilância 
Epidemiológica  (SIM,  SINASC,  SINAN  e  PMCD)  - 
Coordenador  Carlos  Arany  da  Cruz  Martins,  Vigilância 
Sanitária-  Coordenador Ricardo Oliveira Souza e Vigilância 
da  Saúde  do  Trabalhador-  Coordenador  Augusto  José 
Rodrigues da Silva.

Silva Jardim, 01 de junho de 2010.

PORTARIA Nº 013/2010

Tornar sem efeito a Portaria nº 035/2009 que designou 
a  Servidora   Marlete  dos  Santos  Braga  Monjellos  de 
Mattos –  Psicóloga  –  mat.  1578/4,  para  exercer  a 
coordenação  do  Programa  Municipal  de  Saúde  Mental  da 
Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a partir 
desta data.

Silva Jardim, 01 de junho de 2010.

PORTARIA Nº 014/2010

Designar o servidor Adelson Bruno dos Reis Santos 
– Psicólogo – mat. 4389-3, para exercer  a coordenação do 
Programa  Municipal  de  Saúde  Mental  da  Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência Social, a partir desta data.

Silva Jardim, 01de junho de 2010.

PORTARIA Nº 015/2010

Tornar sem efeito a Portaria que designou o servidor 
Conrado Senna da Motta – Farmacêutico - mat. 3686/2, 
para  exercer  a  Coordenação  do  setor  de  Farmácia  da 
Policlínica Municipal Aguinaldo Moraes, a partir desta data.

Silva Jardim, 18 de junho de 2010.

PORTARIA Nº 016/2010

Designar  a  servidora  Evelise  Santos  S.  Santiago, 
Farmacêutica –  CRF/RJ 15924,  matrícula nº  4388/5,  para 
exercer a função de Responsabilidade Técnica da Farmácia 
da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 6                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 06  - JUNHO/2010

Silva Jardim, 18 de junho de 2010.

PORTARIA Nº 017/2010

Designar  a  servidora  Evelise  Santos  S.  Santiago, 
Farmacêutica  –  CRF/RJ  15924,  matrícula-4388/5,  para 
exercer  a  Coordenação  de  Assistência  Farmacêutica  do 
Município de Silva Jardim, nesta data.

Silva Jardim, 18 de junho de 2010.

RESOLUÇÃO Nº 007/2010 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, em sua 
décima segunda reunião ordinária realizada no dia 21 de maio 
de 2010, às 14:27h, no uso de suas competências regimentais 
e  atribuições  conferidas  pelas  Leis  nº  8.080,  de  19  de 
setembro de 1990, nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990 e Lei 
Municipal nº 1386, de 17 de dezembro de 2007;

Considerando a solicitação da Secretaria Municipal de 
Saúde de Silva Jardim para prorrogar o prazo de apresentação 
do RAG - Relatório Anual de Gestão do exercício de-2009,  
em razão da sua tramitação ainda em andamento:

 R E S O L V E:

Aprovar  a  prorrogação  do  prazo  para  a  entrega  e 
apreciação do RAG - Relatório Anual de Gestão da Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência Social - exercício de 2009, 
em até sessenta (60) dias a partir do dia 21 de maio de 2010.

Todas as aprovações no pleno do Conselho Municipal 
de Saúde de Silva Jardim, estão registradas em Ata.

 Conselho Municipal de Saúde, 23 de junho de 2010.

CÂMARA  MUNICIPAL DE SILVA DE SILVA 
JARDIM

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ETC...

PORTARIA Nº 019/2010

NOMEAR,  a  partir  desta  data,  a  Srª.  CAMILA 
AMORIM DE ALMEIDA, brasileira, CI. nº 11182076-7 - 
IFP  e   CPF nº  089.448.337-45,  para  exercer  o  Cargo  em 
Comissão  de  Assessor  Legislativo,  Símbolo  DAS-103-3, 
com  a  Gratificação  de  Representação  de  Gabinete,  no 
percentual  de  90%  (noventa  por  cento),  sobre  o  seu 
vencimento. 

Câmara  Municipal  de  Siva  Jardim,  01  de  abril  de 
2010.

PORTARIA Nº 020/2010

NOMEAR,  a  partir  desta  data,  o  Sr.  IZAI LUIZ 
MAÇULO  DE  ALMEIDA, brasileiro,  Solteiro  CI.  nº 
089467971 - IFP e  CPF nº 025.109.887-78, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assistente I – DAS – 107-5. 

Câmara  Municipal  de  Siva  Jardim,  03  de  maio  de 
2010.

PORTARIA Nº 021/2010

NOMEAR,  a  partir  desta  data,  o  Dr.  LUCAS 
DAMES CORRÊA DE SÁ, brasileiro, Solteiro, Advogado, 
inscrito na OAB/RJ sob o nº 126191,  para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Legislativo, Símbolo DAS-103-3. 

Câmara  Municipal  de  Siva  Jardim,  03  de  maio  de 
2010.

PORTARIA Nº 022/2010

EXONERAR,  a  pedido,  a  partir  desta  data,  a  Srª. 
NEUZIMAR  CARVALHO  DOS  SANTOS, brasileira, 
Solteira, CI. nº 09711763-4 IFP e CPF nº 02216630705, do 
Cargo de Assistente I – DAS – 107-5, nomeada pela Portaria 
nº 022/2009.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 7                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 06  - JUNHO/2010

Câmara  Municipal  de  Siva  Jardim,  01  de  junho  de 
2010.

PORTARIA Nº 023/2010

NOMEAR, a partir desta data, o Sr. ADERSANDRE 
GOMES, brasileiro, Solteiro, CI. nº 078730462 - IFP e CPF 
nº  032.259.537-17,  para  exercer  o  Cargo  em Comissão  de 
Assistente I – DAS–107–5.

Câmara  Municipal  de  Siva  Jardim,  01  de  junho  de 
2010.

PORTARIA Nº 024/2010

REDUZIR,  a  partir  desta  data,  as  Gratificações  de 
Representação  de  Gabinete,  do  Cargo  Comissionado  DAS-
101-1,  dos  Srs.  Gilberto  da  Rocha,  Leonam  Tobias  de 
Amorim Costa  e  Flávia Daniela da Costa Brito Nascimento, 
no  percentual  de  20%  (vinte  por  cento),  sobre  os  seus 
vencimentos.

Câmara  Municipal  de  Siva  Jardim,  01  de  junho  de 
2010.

PORTARIA Nº 025/2010

REDUZIR,  a  partir  desta  data,  a  Gratificação  de 
Representação  de  Gabinete,  do  Cargo  Comissionado  DAS-
103-3, da Srª. Camila Amorim de Almeida, no percentual de 
15% (quinze por cento), sobre os seus vencimentos. 

Câmara  Municipal  de  Siva  Jardim,  01  de  junho  de 
2010.

PORTARIA Nº 026/2010

TORNAR  SEM  EFEITO,  a  partir  desta  data,  a 
Gratificação de Representação de Gabinete, concedida ao Sr. 
Pablo  Coutinho  Rodrigues,  do  Cargo  Comissionado  DAS-
103-3. 

Câmara  Municipal  de  Siva  Jardim,  01  de  junho  de 
2010.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 8                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 06  - JUNHO/2010

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SILVA JARDIM

Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto, nº 46 – Centro –
Silva Jardim  -- RJ – CEP 28.820-000

BOLETIM OFICIAL Nº 06
JUNHO/2010

Prefeito: Marcello Cabreira Xavier
Vice-Prefeito: Fernando Augusto Bastos 
da Conceição
Secretário-Chefe do Gabinete Civil: 
Paulo Eduardo de Amorim Santiago 

                                              EXTRATO DE CONTRATO DO MÊS DE JUNHO DE 2010

Qtde Nome Nº contrato C argo Iníc io T érmino C onvênio Valor Dotação Orçamentária
1 Jovina Gomes das  Dores 505 Auxiliar de Enfermagem 10-jun-10 31-dez-10 ESF R$ 665,12 0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA
2 F abiana T eixeira C ardoso da C osta 506 Agente Comunitário de Saúde 01-jun-10 31-dez-10 ESF R$ 580,82 0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA
3 Mauriceia da S ilva S antos 507 Agente Comunitário de Saúde 15-jun-10 31-dez-10 ESF R$ 580,82 0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA
4 C aio C ardoso T omé 508 Psicólogo 01-jun-10 30-nov-10 SEMSA R$ 1.162,49 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
5 Adelson Bruno dos  R eis  S antos 509 Psicólogo 01-jun-10 30-nov-10 SEMSA R$ 1.162,49 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
6 Walter Rau da Silva Vieira 510 Médico Plantonista 01-jun-10 30-nov-10 SEMSA R$ 2.933,56 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
7 Adriana Souza Calassara de Mello 511 Servente 16-jun-10 15-dez-10 SEMEC-CT  R$ 339,80 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
8 Sebastião Gustavo Filho 512 Servente 16-jun-10 15-dez-10 SEMEC-CT  R$ 339,80 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
9 Evelise Santos Silveira Santiago 513 Farmacêutico 18-jun-10 17-dez-10 SEMSA R$ 1.162,49 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
10 Renata Almeida Martins 514 Psicóloga 01-jun-10 07-set-10 PAIF ESTADUAL R$ 1.162,49 11010824400232021000 - 339004 - SEMTHPS


